nec satiatur, sitiens cibabat ampliusque sitiatur. Quippe desiderium illius, modum in requirendo non reperit ullum, sed anhelanter, operoseque annuitur, quomodo se vivo, eximia librorum copia propriam ditet Ecclesiam. Sed quia livor et iniqua [lingua] (1) contagium saepe inter felicitate secure ac bene gesta rodere solent, non ignoramus futurum fore quosdam superstitiosos et malivolos, qui ut sancto loco detrahant, ut optimo abbati calumniae.... ingerant prociaci cura indagare; cur idem venerabilis abbas Hieronymus voluit gentiliis codices, fabulasque erroris, exactosque tyrannos divinae inserere veritati, paginaeque librorum sanctorum. Quibus respondendum apostolicis verbis, quia in domo potentis non solum vasa aurea et argentea, sed et fictilia sunt... (II Tim. II, 20).

..... Hoc egit ut pro studio et merito suo habeat unusquisque in quibus oblectetur et proprie exerceat ingenium. Hinc et ipsa Veritas ait: *In domo Patris mei mansiones multae sunt* (Joan. XIV, 2). Credo ut quanto quis hic erit sanctior, tanto illic beator. Idem quoque gentiliis commentum librorum, si ad puram intentionem, intelligantur [utile est] (2). Quid enim aliud sonant quam saecularum pompam nihil esse; unde Apostolus: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (Rom. VIII, 28). Quiescant itaque; argumentatus vero abbas in sancto opere, ut qui bene coepit, usque in finem perseveret, ut libri posteris profuturi scribantur et pro futuris temporibus ad memoriam retinendum itidem subnotentur

(1) Sic legendum puto, non nisi vox una deest.

(2) Sic suppleto

ANNO DOMINI MXCII

ROBERTUS DE TUMBALENA ABBAS S. VIGORIS.

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA.

(Oudin Script. eccles., II, 769.)

Robertus de Tumbalena, monachus sancti Michaelis in periculo maris, ut scribit Ordericus Vitalis lib. VIII Historiae ad annum 1094, abbas factus postea monasterii S. Vigoris ad muros urbis Bajocensis in Normannia. *Romam ille profectus est, ubi a Gregorio VII papa detentus honorifice usque ad mortem Romanae fideliter servivit Ecclesiae*, ut Ordericus idem scribit ad annum 1087, libro cit. *Inter reliqua peritiae suae monumenta, brevem et luculentam sensuque profundam super Cantica canticorum expositionem in Ecclesia dimisit*, teste eodem. Hic Commentarius in Cantica canticorum, cujus prologum edidit Joannes Mabillon tom. I Analectorum, pag. 125, ex ms. codice Balernensis in Burgundiae ducatu abbatiae ordinis Cisterciensis, idem cum eo est qui huc usque S. Gregorio Magno ascriptus est, ad quem nullo modo spectare censet Petrus de Gassanvilla, in editionem Operum divi Gregorii Magni ultima. Exstat vero ms. in bibliotheca insigni S. Victoris Parisiensis, non pro more suo anonymus, sed cum praefatione, quae in aliis mss. deest, et cum littera prima seu initialis auctoris R. in codice in-